Gastos 19.947.149,47 21.654.498,70 

Déficit 0,00 -1.707.349,23 

(*) Presupuesto Vigente = Presupuesto Aprobado +/ - Modificaciones Presupuestarias 

El resultado del cotejo de las Partidas de  Recursos y Gastos arroja un desequilibrio en la 

Ejecución de $ 1.707.349,23 (pesos un millón setecientos siete mil trescientos cuarenta y nueve 

con 23/100), sin contar con la aprobación del H.C.D., quien tiene competencia específica para 

autorizar los créditos presupuestarios que puede ejecutar el D.E.M. 

Observación Nº 3 

No existen evidencias de que el H.C.D. haya emitido los instrumentos legales por los cuales se 

autorizan las modificaciones presupuestarias de Gastos por $ 1.707.349,23 (pesos un millón 

setecientos siete mil trescientos cuarenta y nueve con 23/100), ni que se haya identificado la 

fuente financiera para su atención. Esta situación vulnera el Art. 15 de la Ley de Contabilidad 

Decreto Ley Nº 705/57. 

Observación Nº 4 

a) El D.E.M. en la situación descripta, transgrede los principios establecidos por la Ley Nº

[...]

Ejecutado 

Construc. Baños Club S. El Carril 32.735,69 

Adoquinado de calles 920.541,55 

Red de Agua 556.619,19 

Iluminación Calle Luis Burela 98.827,88 

Red de Cloacas Bº Belgrano 572.275,26 

2.180.999,57 

 Existe una sobre-ejecución de $2.233.907,01 (pesos dos millones doscientos treinta y tres 

mil novecientos siete con 01/100) respecto del Crédito Vigente. De este importe, 

$2.180.999,57 (pesos dos millones ciento ochenta mil novecientos noventa y nueve con 

57/100) corresponden a Obras Públicas, por lo que la sobre-ejecución real de esta sub-

partida sería de $ 52.907,44 (pesos cincuenta y dos mil novecientos siete con 44/100).  

 Los cálculos aritméticos se encuentran correctamente realizados. 

Observación Nº 5  

El ente auditado, en la ejecución presupuestaria, no expone adecuadamente la sub-partida 

Trabajos y Servicios Públicos, incluyendo en ella gastos que por su objeto corresponden ser

[...]

 Las obras ejecutadas están incluidas en el Presupuesto de Obras 2013. 

 Los montos incluidos son coincidentes con los saldos de los Registros Contables 

sistematizados en el Municipio. 

 Considerando lo expuesto en el punto IV.1.3.5, segundo párrafo, el importe total de 

Obras ejecutadas es de $3.010.247,75 (pesos tres millones diez mil doscientos cuarenta y 

siete con 75/100): 

Obra Pública Ejecutado 

Registradas como tal s/ Ejecución Presupuestaria 829.248,18 

Registradas como Trab. y Ss. Púb. s/ Ejec. Presup. 2.180.999,57 

Total de Obras ejecutadas 3.010.247,75 

 La Ejecución Presupuestaria de Obras Públicas muestra una sub-ejecución de 

$2.015.212,55 (pesos dos millones quince mil doscientos doce con 55/100). Sin embargo, 

si consideramos las Obras registradas como Trabajos y Servicios Públicos, la sub-

ejecución no es tal, evidenciando un error de exposición. Se trata  de una sobre-ejecución 

de $165.787,02 (pesos ciento sesenta y cinco mil setecientos ochenta y siete con 02/100): 

Crédito Vigente Ejecución s/ AGPS Sobre-ejec. 

2.844.460,73 3.010.247,75 -165.787,02 

Esta situación se encuentra contemplada en las Observaciones Nº 3 y 4. 

IV.1.3.6.1    Estado de Obras y Trabajos Públicos 

En el cuadro Obras y Trabajos Públicos, el Municipio incluye el Alquiler de un predio para